
UNITATEA ADMINISTRATIV- TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str.Fântânelor nr.7, orașul Pucioasa, județul Dâmbovița
Telefon 0245/760.477; fax 0245/760.476, 760.484

E-mail: info@primpuc.ro

DISPOZIȚIE

PUCIOASA - IANUARIE -2022

Primarul U.A.T. Orașul Pucioasa , Ana Constantin Emilian,

Având în vedere:
- prevederile OSGG nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului intern managerial

al instituțiilor publice, Standardul I - Etică și integritate;
- prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Secțiunea a -3 a -

Consilierea etică a funcționarilor publici și asigurarea informării și raportării cu
privire la normele de conduită, art.451 alin(5);

- Legea 184/2016 privind instruirea unui mecanism de prevenire a conflictului
de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică , art.5,6;

- Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,
prevenirea și sancționarea corupției, art. 94,95,96.

- raportul de audit nr.5.779/2021 - evaluare sistem de prevenire a corupției în
anul 2021, privind revizuirea codului de etică și integritate, situațiile de
incompatibilitate în care se pot găsi salariații la un moment dat și planul de măsuri în
vederea evitării acestora.

În temeiul art.196, alin(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ,

DISPUNE:

Art.1 Începând cu data prezentei, se actualizează Codul etic și de integritate a
funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al
Primăriei conform anexei 1.

Art.2 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, se abrogă
dispoziția primarului nr.853/27.09.2019.

Privind aprobarea Codului de etică și integritate actualizat, a funcționatilor publici și a
personalului contractual din cadrul UAT Orașul Pucioasa



Art.3 Publicitatea prezentei dispoziții se asigură prin publicarea pe pagina de
internet și afișare la sediul primăriei, într-un loc vizibil și accesibil publicului, și se va
comunica întregului personal din cadrul U.A.T. Orașul Pucioasa prin grija
consilierului de etică la nivelul instituției, d-na Foamete Roxana Elena.

Art.4 Dispoziția va fi comunicată celor interesați precum și Instituției
Prefectului - Județul Dâmbovița, conform legii.

PRIMARUL U.A.T. ORAȘUL PUCIOASA
ANA CONSTANTIN EMILIAN

Numele și
prenumele

Funcția Data Semnătura

Vizat pentru
legalitate

Jr.Catană Elena Secretarul general al
Orașului

11.01.2022

Întocmit Ec.Pintea
Daniela

Șef serviciu
administrație locală

11.01.2022



UNITATEA ADMINISTRATIV- TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str.Fântânelor nr.7, orașul Pucioasa, județul Dâmbovița
Telefon 0245/760.477; fax 0245/760.476, 760.484

E-mail: info@primpuc.ro
Nr. 627/11.01.2022

DE ACORD ,
PRIMAR,

ANA CONSTANTIN EMILIAN

REFERAT
Privind aprobarea Codului de etică și integritate actualizat, a funcționatilor publici

și a personalului contractual din cadrul UAT Orașul Pucioasa

Având în vedere:
- prevederile art.451 alin(5) din OUG nr.57/2019 privind Codul adminitrativ,

Secțiunea a 3- a - Consilierea etică a funcționarilor publici și asigurarea informării și
raportării cu privire la normele de conduită, autoritățile și instituțiile publice
implementează măsurile considerate necesare pentru respectarea dispozițiilor prezentu
lui cod privind principiile și normele de conduită și spijină activitatea consilierului de
etică.

- recomandările comp. Audit conform raportului de evaluare a sistemului de
prevenire a corupției în anul 2021 înregistrat la nr.5779/12.07.2021, privind
revizuirea codului de etică și integritate privind situațiile de incompatibilitate în care
se pot găsi salariații la un moment dat și planul de măsuri în vederea evitării acestora.

- Legea 184/2016 privind instruirea unui mecanism de prevenire a conflictului
de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică , art.5,6;

- Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,
prevenirea și sancționarea corupției, art. 94,95,96.

Față de cele prezentate mai sus, vă rog să aprobați emiterea dispoziției cu
privire la apobarea Codului de etică și integritate actualizat a funcționarilor publici și
a personalului contractual din cadrul U.A.T Orașul Pucioasa.

Șef serviciu administrație locală,
Ec.Pintea Daniela




	Privind aprobarea Codului de etică și integritate 
	DISPOZIȚIE
	PUCIOASA - IANUARIE -2022

